Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campo Grande, 09 de outubro de 2023

Assunto: Ofício de Inscrição de Chapa e Plano de Gestão com vistas a Eleição da Diretoria

Executiva e Conselho Fiscal da Gestão 2024-2026  da Sociedade Brasileira de Atividade Física

e Saúde.

À presidente da Sociedade Brasileira de Atividade Física e Saúde

Prof. Dra Maria Cecília Marinho Tenório

Em meu nome e em nome dos demais sócios interessados, solicito, por meio deste ofício, a

inscrição da nossa chapa, denominada "Caminhando para um futuro mais ativo, saudável e

sustentável" para concorrer à eleição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da Sociedade

Brasileira de Atividade Física e Saúde, gestão 2024-2026. Para apreciação dos demais

associados, na assembleia da Sociedade Brasileira de Atividade Física e Saúde, que será

realizada no XIV Congresso Brasileiro de Atividade Física e Saúde na cidade de Garopaba-SC,

encaminho dois anexos, onde são especificados os nomes dos membros associados e seus

respectivos cargos na Diretoria Executiva, bem como relação dos Membros Titulares e Suplentes

do Conselho Fiscal. (Anexo I) assim como o Plano de Gestão, conforme normas editalícias do

pleito. (Anexo II)

 Sendo o que se apresenta para o momento solicitamos homologação da chapa.

Atenciosamente,

Christianne de Faria Coelho Ravagnani

 Proponente

 Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Anexo I

Relação dos associados que compõem a Chapa "Caminhando para um futuro mais ativo,

saudável e sustentável" que pretendem concorrer à eleição da nova Diretoria com os seus

respectivos cargos e membros do Conselho Fiscal.

Atenciosamente,

Christianne de Faria Coelho Ravagnani

 Proponente

Nome: Christianne de Faria Coelho Ravagnani -

Cargo:  Presidente

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Estado civil: casada

CPF:69665710168

RG: 24620246 SJUSP/MT

Nome: Jorge Bezerra

Cargo: Vice-Presidente

Universidade de Pernambuco

Estado civil: casado

CPF:125.885.554-20

RG:1.060.221 SSP PE

Daisy Motta Santos

Cargo:  Diretora Científica

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

 Estado civil: casada

 Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

 CPF: 037.518.916-50

 RG: 10298323

Jean Augusto Coelho Guimarães

Cargo: Primeiro Tesoureiro

Universidade de São Paulo

Estado Civil: Solteiro

CPF: 116.570.426-93

RG: MG. 17.693.676

Daniel Rogério Petreça

Cargo: Segundo Tesoureiro

Universidade de Pernambuco

Estado Civil: Casado

CPF: 009.140.329-41

RG:  4 071 866

Danilo Rodrigues Pereira da Silva

Cargo: Primeiro Secretário

Universidade Federal de Sergipe - UFS

Estado Civil: Casado

CPF: 06648332921

RG: 75859449

Nome: Fabricio Cesar de Paula Ravagnani

 Cargo: Segundo Secretário

Instituição: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul

Estado civil: casado

CPF: 170.496.238-22

RG: 24625906

 Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

CONSELHO FISCAL

Membros Titulares

Raphael Mendes Ritti Dias

Universidade Nove de Julho

Estado civil: Casado

CPF:  302497788-07

RG: 9150547

Luís Alberto Gobbo

Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP

Estado civil: Casado

CPF: 175.655.748-99

RG: 21.292.752-8

Edineia Aparecida Gomes Ribeiro

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Estado civil: Divorciada

CPF: 257.970.568-60

RG: 12.498.852-7

Membros  Suplentes

Sueyla Ferreira da Silva dos Santos

Universidade Estadual Paulista Júlio Mesquita Filho

Estado civil: Solteira

CPF: 013.064.355-60

RG: 094.337.37-35

Jucemar Benedet

Universidade Federal de Santa catarina

Estado civil: Divorciado

 Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

CPF: 76318931953

RG: 2742657

Roseanne Gomes Autran

Universidade Federal Federal do Amazonas

Estado civil Solteira

CPF: 75009382253

RG: 1577903-3

Atenciosamente,

Christianne de Faria Coelho Ravagnani

 Proponente

 Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Anexo II

 Plano de Gestão 2024- 2026

Chapa "Caminhando para um futuro mais ativo, saudável e sustentável"

Apresentaremos de forma objetiva as ações e metas para o período da gestão 2024/2026 da

presente chapa. Considerando o trabalho já desenvolvido pelas gestões anteriores, nossa

proposta prevê:

1. Compreender e revisar os processos e procedimentos administrativos que são realizados

pela atual diretoria e conselho fiscal, para propor a realização do planejamento

estratégico da SBAFS contendo missão, visão, valores, objetivos e metas da gestão

2024-2026;

2. Manter o apoio técnico à Revista Brasileira de Atividade Física e Saúde, buscando

autonomia financeira, ampliação e indexação da mesma ao Scientific Electronic Library

Online (Scielo);

3. Apoiar a realização e organização do XV Congresso Brasileiro de Atividade Física e

Saúde e a III Feira de Ciência e Tecnologia para Atividade física e Saúde (FECINTAFS)

(2025);

4. Apoiar a organização e a realização e dos Simpósios e Feiras Regionais de Atividade

Física e Saúde, nas cinco regiões do país, nos anos pares;

5. Retomar a oferta do curso de imersão para pesquisadores, incluindo também estudantes

de pós-graduação;

6. Ampliar o número de associados por meio de ações voltadas ao marketing digital,

estratégias de pagamento, ofertas de cursos fechados, entre outras.

7. Atualizar e otimizar o funcionamento e acesso do website e redes sociais da SBAFS,

especialmente o Twitter, Instagram e Youtube, visando ampliação dos canais de

comunicação entre diretoria, associados, entidades e sociedade civil, como também, a

disseminação científica, divulgação dos avanços e conquistas decorrente dos trabalhos

de profissionais e pesquisadores brasileiros.

8. Apoiar a manutenção e a criação de novos grupos de trabalho (GTs) de modo que um

maior número de temas de interesse seja possibilitado;

9. Ampliar as parcerias com sociedades e entidades nacionais e internacionais ligadas à

área da atividade física e saúde;

10. Buscar maior representação nacional e internacional da SBAFS em eventos científicos,

eventos comemorativos (ex. Dia mundial da atividade física) e em outras entidades;

11. Chancelar eventos, publicações e ações na área de atividade física e saúde organizados

por outras instituições, de acordo com critérios publicados no site da SBAFS;

12. Elaborar documentos de referência/diretrizes para profissionais do âmbito da atividade

física e saúde;

 Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

13. Incentivar e colaborar com a interiorização da SBAFS;

14. Desenvolver Estudos com vistas a criação das Secretarias Regionais da SBAFS  para

melhor viabilizar a descentralização e maior alcance das ações da Diretoria

Atenciosamente,

Christianne de Faria Coelho Ravagnani

 Proponente